Дело №1-16/2020 (№1-296/2019)

УИД 54RS0009-01-2019-002133-69

Поступило в суд 09 августа 2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2020 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е :

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора 

Новосибирской области ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

адвокатов Лобанова И.В., Козловой Е.В., Борисовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт наркотического средства, психотропного вещества, в крупном размере, который не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

В точно не установленном месте в начале мая 2019 года у ФИО2, ФИО3 и ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение которого они заранее вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив роли каждого в совершении преступления. 

ФИО2, ФИО3 и ФИО4 намеревались реализовывать свой преступный умысел с использованием сайта «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств и психотропных веществ в сети «Интернет», путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, с условием, что общение по приобретению и последующему сбыту наркотического средства и психотропного вещества будет осуществляться в сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» на странице интернет – магазина «

<

данные изъяты>», с которого будут приходить сообщения с указанием, где нужно забрать партию наркотического средства и психотропного вещества, и на котором они будут размещать информацию в виде фотографий и сообщений о местах помещения ими расфасованных наркотических средств и психотропного вещества в «тайники-закладки», после чего с ними будет произведена оплата за сбыт наркотических средств и психотропного вещества в виде криптовалюты – биткоинов. 

Согласно распределенным ролям: ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, должна была вести переписку посредством сети «Интернет» на сотовом телефоне или стационарном компьютере, установленном по 

<

адрес>, с интернет - магазином «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», получая от неустановленного лица, ведущего переписку с интернет-магазина «

<

данные изъяты>», информацию по адресам нахождения тайников-закладок с наркотическим средством разного вида и психотропного вещества в пределах суммы произведенной оплаты и передавая данную информацию ФИО2 и ФИО3 В свою очередь, ФИО2 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, должны были забирать наркотическое средство разного вида и психотропное вещество из предоставленных им ФИО4 адресов расположения тайников –закладок на территории г.Новосибирска. После этого ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, находясь по адресам своего проживания - по 

<

адрес>, и по 

<

адрес>, намеревались производить расфасовку наркотического средства и психотропного вещества с использованием заранее приготовленных весов, полимерных пакетов, полимерных изделий, липкой ленты скотч и других материалов и приспособлений. После этого ФИО2, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, должны были вдвоем или по очереди осуществлять сооружение тайников-закладок с помещением в них ранее незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства разного вида и психотропного вещества в различных районах 

<

адрес>, с фотографированием расположения данного тайника-закладки и с отсылкой фотографий с адресами тайников-закладок в программе «Телеграмм» с имеющихся при них сотовых телефонах на сотовый телефон ФИО4, которая продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, действуя согласованно и совместно с ФИО2, ФИО3, должна была производить редактирование данных фотографий с текстом описаний конкретных мест нахождения тайников-закладок с наркотическим средством и психотропного вещества, полученных от ФИО3 и ФИО2, и сообщать о их местонахождении неустановленному лицу, ведущему переписку с ФИО2, ФИО3 и ФИО4 через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с сайта «

<

данные изъяты>». 

Реализуя намеченное, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, осознанно, целенаправленно, в точно не установленное время, в начале мая 2019 года, ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно с ФИО2 и ФИО3 списалась на стационарном компьютере, установленном по 

<

адрес>, с неустановленным лицом на странице интернет - магазина «

<

данные изъяты>», по поводу приобретения за биткоины в сумме, эквивалентной 3 000 рублей, наркотического средства разного вида и психотропного вещества для осуществления последующего незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества на территории г.Новосибирска лицам, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества. После этого, ФИО3 в точно не установленное время, в начале мая 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласованно с ФИО2 и ФИО4, осуществил перевод неустановленному лицу, ведущему переписку с интернет-магазина 

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>» биткоинов в сумме, эквивалентной 3 000 рублей, после чего ФИО2, ФИО3 и ФИО4 от неустановленного лица поступила с данного сайта информация с адресом первой части незаконно приобретенного ими наркотического средства разного вида и психотропного вещества в точно не установленном месте по 

<

адрес>. После этого ФИО2 и ФИО3, продолжая реализовывать единый совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, действуя группой лиц по предварительном сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО4, в точно не установленное время, в мае 2019 года, до 15-00 часов 23 мая 2019 года забрали по указанию не установленного лица, ведущего переписку со страницы интернет-магазина 

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>», из неустановленного тайника-закладки по 

<

адрес> первую часть незаконно приобретенного ими наркотического средства и психотропного вещества, а именно: 1) наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 75,595 гр., что является крупным размером; 2) психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,830 гр., что является значительным размером; 3) наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 9,79 гр., что является крупным размером; 4) наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,84 гр. 

Тем самым ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительном сговору, совместно и согласованно, преследуя единую цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, незаконно приобрели у неустановленного лица, ведущего переписку со страницы интернет-магазина «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>», наркотические средства разного вида и психотропное вещество, общей массой не менее 87,055 гр., в крупном размере. 

Незаконно приобретенные вышеперечисленные наркотические средства и психотропное вещество, общей массой не менее 87,055 гр., что является крупным размером, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в точно не установленное время, в мае 2019 года, до 15-00 часов 23 мая 2019 года, действуя совместно и согласованно, выполняя свои роли в совершении преступления, преследуя единую цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, осознавая, что наркотические средства и психотропное вещество запрещены в свободном гражданском обороте, стали незаконно хранить по адресам своего проживания: 

<

адрес>, и по 

<

адрес>, предполагая в дальнейшем расфасовать его в полимерные пакетики с целью последующего их незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свои роли в совершении преступления, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенные и хранящиеся ими наркотические средства и психотропное вещество запрещены в свободном гражданском обороте, в точно не установленное время, в мае 2019 года, до 15-00 часов 23 мая 2019 года, находясь по 

<

адрес>, и по 

<

адрес>, с использованием заранее приготовленных весов, посуды, полимерных изделий в виде трубок и контейнеров, полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, клейкой ленты «скотч» разных цветов, наркотические средства и психотропное вещество частично расфасовали, а именно: 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 61,713 гр., расфасовали в 1 сигарету и 37 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, дополнительно поместив 21 пакетик в 21 полимерное изделие в виде трубок (контейнеров) для удобства сооружения тайников-закладок; 

психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,830 гр. расфасовали в 1 полимерный пакетик с застежкой рельсового типа; 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 9,79 г. расфасовали в 1 полимерный пакетик с застежкой рельсового типа; 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,84 г., расфасовали в 1 полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, поместив его дополнительно в фольгированный сверток, а сверток в полимерные пакетики, которые ФИО3, ФИО2 и ФИО4 вместе с нерасфасованным наркотическим средством - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 13,882 гр., стали незаконно хранить по адресам своего проживания - по 

<

адрес>, и по 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества. 

23 мая 2019 года до 15-00 часов ФИО4 со страницы интернет - магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» на стационарный компьютер, установленный по 

<

адрес>, от неустановленного лица, ведущего переписку с указанного сайта, получила информацию с адресом - 

<

адрес> нахождения тайника – закладки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 29,224 гр. – второй части наркотического средства, незаконно приобретенного ФИО3, ФИО2 и ФИО4 в точно не установленное следствием время – в начале мая 2019 года за биткоины в сумме, эквивалентной 3000 рублей, на сайте «

<

данные изъяты>», для осуществления последующего его незаконного сбыта. Данную информацию ФИО4, находясь по 

<

адрес>, выполняя свою роль в совершении преступления, передала ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно с последними. После этого, ФИО2 и ФИО3, в точно не установленное следствием время, в мае 2019 года, до 15-00 часов 23 мая 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно и целенаправленно, совместно и согласованно с ФИО4, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, намереваясь в дальнейшем сбыть наркотические средства и психотропные вещества лицам, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества, взяли с адресов их проживания: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, ранее расфасованное ими наркотические средства и психотропное вещество, а именно:

наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 60,733 гр., расфасованные в 1 сигарету и 36 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, из которых 21 пакетик были дополнительно помещены в 21 полимерное изделие в виде трубок (контейнеров) для удобства сооружения «тайников» - закладок»; 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,84 гр., расфасованное в 1 полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, которые ФИО2 поместил в имеющиеся при нем сумку и рюкзак; 

психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,830 гр., расфасованное в 1 полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, которое ФИО3 поместил в имеющийся при нем рюкзак. После этого ФИО2 и ФИО3 тогда же с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно и целенаправленно, совместно и согласованно с ФИО4, на общественном транспорте проехали в 

<

адрес> и прошли к 

<

адрес> с целью незаконного приобретения второй части наркотического средства - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 29,224 гр. для последующего его незаконного сбыта. 

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 с целью быстрого незаконного обогащения намеревались наркотические средства, которые остались храниться по 

<

адрес>, наркотические средства и психотропное вещество, хранящиеся при ФИО2 и ФИО3 и наркотическое средство из тайника-закладки по 

<

адрес>, а именно:

наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 104,819 гр., что является крупным размером;

психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,830 гр., что является значительным размером; 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 9,79 гр., что является крупным размером;

наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,84 гр.,

а всего, общей массой веществ не менее 116,279 гр., незаконно сбыть лицам, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества, группой лиц по предварительному сговору, путем сооружения ФИО2 и ФИО3 тайников-закладок в различных районах г.Новосибирска, фотографирования расположения тайников-закладок и с отсылкой фотографий с адресами тайников – закладок в программе «Телеграмм» с имеющихся при них сотовых телефонов на сотовый телефон ФИО4 В свою очередь, ФИО4, находясь по 

<

адрес>, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласованно и совместно с ФИО2 и ФИО3, должна была произвести редактирование данных фотографий с текстом описаний конкретных мест нахождения тайников-закладок с наркотическим средством и психотропного вещества, полученных от ФИО3 и ФИО2, и сообщать о их местонахождении неустановленному лицу, ведущему переписку с ФИО2, ФИО3 и ФИО4 через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

23 мая 2019 года сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, действуя в соответствии со ст.ст.6, 8 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» по имеющейся у них информации по факту незаконного сбыта со стороны ФИО2, ФИО3, и ФИО4 наркотических средств и психотропных веществ произвели задержание ФИО2 и ФИО3 у 

<

адрес> в тот момент, когда они намеревались забрать наркотическое средство – из тайника–закладки с целью последующего его незаконного сбыта, имея при себе уже расфасованные наркотические средства и психотропное вещество. 

23 мая 2019 года в период времени с 15-50 часов до 16-10 часов сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области с участием понятых было произведено обследование (осмотр) участка местности, расположенного в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный липкой лентой красного и синего цвета, содержащий наркотическое средство – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 29,224 гр.

В связи с задержанием на месте преступления ФИО3 и ФИО2, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в служебном автомобиле, стоящем возле 

<

адрес> с участием понятых были произведены их личные досмотры:

23 мая 2019 года в период с 15-09 часов до 15-15 часов в ходе личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят из рюкзака 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа, содержащий психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 0,830 гр.

23 мая 2019 года в период с 15-20 часов до 15-45 часов в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты из сумки и рюкзака, находящихся при нем: 

- 7 фрагментов полимерных изделий, с находящимися внутри каждого 7 полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа, оклеенные липкой лентой синего цвета, и 4 полимерных пакетика с застежками рельсового типа, оклеенные прозрачной липкой лентой, содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 14,755 гр.;

- полимерный пакетик с застежкой рельсового типа; сигарета с фильтром, край которой закручен, содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, (в пакете - 3,790 гр., сигарете - 0,030 гр.), общей массой 3,820 гр.;

- 7 контейнеров с находящимися внутри 7 полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа; 3 полимерных пакетика с застежками рельсового типа; 4 полимерных пакетика, оклеенные прозрачной липкой лентой с 4 полимерными пакетиками с застежками рельсового типа; 3 полимерных пакетика с застежками рельсового типа, оклеенные липкой лентой синего цвета и скрепленные хомутами из полимерного материала желтого цвета; 7 фрагментов полимерных изделий с 7 полимерными пакетиками с застежками рельсового типа, оклеенными липкой лентой синего цвета (всего 24 полимерных пакета), содержащие наркотическое средство- 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 42,158 гр.;

- 4 полимерных пакетика, находящихся один в другом, внутри которых находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, содержащее наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 0,84 гр.

Затем в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - осмотра 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, 23 мая 2019 года в период с 21-00 часов до 21-30 часов сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты:

- 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, содержащие: в 1 пакете наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,98 гр.; во 2 пакете наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 9,79 гр.; 

- керамическая чашка с веществом, которое содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 13,882 гр. 

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2, включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018).

Количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 104,819 гр., изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018), относится к крупному размеру. 

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое в ходе осмотра 

<

адрес>, включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018).

Количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 9,79 гр., изъятого в ходе осмотра 

<

адрес>, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018), относится к крупному размеру. 

Психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018).

Количество психотропного вещества – 

<

данные изъяты> массой 0,830 г., изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018), относится к значительному размеру.

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018).

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, осознанно, целенаправленно, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаконно, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 104,819 гр., что является крупным размером; психотропного вещества – 

<

данные изъяты> общей массой 0,830 гр., что является значительным размером; наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 9,79 гр., что является крупным размером; наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 0,84 гр., всего общей массой веществ 116,279 гр., в крупном размере, который не был доведен ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как они были задержаны сотрудниками полиции, и наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 и ФИО4, каждый, в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признали полностью, согласились с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаялись, воспользовались ст.51 Конституции РФ и от дачи показаний отказались.

Судом в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (Т.1 л.д.115-119, Т.1 л.д.156-158, Т.2 л.д.82-85, Т.2 л.д.194-198, Т.3 л.д.120-123), согласно которым он проживает по 

<

адрес>. Наркотические средства употребляет около месяца путем выкуривания, не работает, с родителями не общается. Пользуется мобильным телефоном марки «Ксяоми» с абонентским номером №, оформленным на его имя. У него есть друг - ФИО3 и подруга - ФИО5, между ними отношения дружеские. Примерно в середине февраля 2019 года он уволился с работы, ему нужны были деньги, он стал искать подработку в интернете, где на каком-то сайте наткнулся на объявление, где была предложена должность курьера. Он на сайте списался с лицом, которое выставило объявление, ему ответили, что его работа будет заключаться в раскладывании тайников-закладок наркотических средств по различным районам г.Новосибирска, и за это он будет получать заработную плату в размере от 200 рублей до 400 рублей за один тайник-закладку. После этого он начал работать, установил в своем телефоне приложение «Телеграмм», в котором находился контакт «Торнадо», с которым он вел переписку, создал киви-кошелек, который привязан к его номеру телефона, на данный кошелек положил денежные средства в размере 1500 рублей, которые затем перевел по реквизитам, указанным «Торнадо» в приложении «Телеграмм». Затем от «Торнадо» в приложении «Телеграмм» пришло сообщение с адресом закладки, адрес, уже не помнит. Он забрал закладку, поехал к себе домой, где расфасовал на пакетики по 0,3 грамма, а после поехал раскладывать по всем районам г.Новосибирска. Каждую закладку он фотографировал и отправлял «Торнадо». Точного числа не помнит, в процессе беседы с ФИО3 й он рассказал, как он зарабатывает денежные средства. Н. заинтересовало данная работа, он рассказал про возможность заработка, путем размещения тайников-закладок с наркотическим средством в различных районах города и сообщать о их местонахождении неустановленному лицу. Н. решил попробовать себя в данной сфере и стал помогать ему в распространении наркотических средств. Иногда они стали вместе ездить по адресам тайников-закладок. Забрав тайник-закладку, они приезжали либо к нему, либо к Н. по 

<

адрес>, где расфасовывали наркотик на мелкорозничные свертки, в прозрачные полиэтиленовые пакетики с рельсовой застежкой массой до 2 грамм. Далее они сооружали тайники-закладки в различных районах города для последующего сбыта. Через какое-то время к ним присоединилась ФИО5. После этого через некоторое время Н. рассказал, что они с П. тоже работают, и предложил ему вместе ездить за мелкооптовыми тайниками-закладками, масса данных закладок составляла 30 грамм, в последующем расфасовывать наркотик и сооружать тайники-закладки в разных районах города Новосибирска, он согласился. В начале мая 2019 года они стали работать все вместе: он, Н. и П.. Работа складывалась таким образом, что непосредственную связь, а именно переписку с лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>» поддерживала всегда ФИО5 через аккаунт на гидре, доступ к которому непосредственно имела ФИО5. В задачи П. входило получение адреса тайника-закладки с мелкооптовой партией наркотического средства от лица, руководящего интернет-магазином «

<

данные изъяты>», который она должна отправлять ему и Н.. После того как они с Н. забирали наркотик из тайника-закладки, они возвращались на 

<

адрес>, где он и Н. осуществляли расфасовку на мелкорозничные партии, то есть расфасовывали по полиэтиленовым пакетикам с застежкой рельсового типа по 0,5 грамм и 1 грамм. Затем он и Н. брали все пакетики с наркотическими средствами, и сами выбирали места для тайников-закладок, это мог быть любой район г.Новосибирска, где им было удобнее. Разложив наркотические средства по тайникам-закладкам, они фотографировали каждый тайник, и фотографии выгружала П. самостоятельно в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Оплата за проделанную работу предусматривалось в размере от 200 до 400 рублей за один адрес с местом тайника-закладки. Денежные средства должны были перечисляться на «биткоин»-кошелек, после чего биткоины через сайт-обменник переводят в рубли, которые переводятся на банковскую карту. Точное время и день не помнит, ему позвонил Н. и сказал, что они забрали закладку, расфасовали и нужно будет разложить. Он согласился, после этого приехал к Н., они забрали наркотик, который был нефасованный и весь разный, они все расфасовали по пакетикам весом от 0,5 г до 2 г., взвесили на весах, и поехали раскладывать в различных районах г.Новосибирска по тайникам-закладкам, затем фотографировали место тайника-закладки, а после адреса и описание мест тайников закладок скидывали П., которая, в свою очередь, редактировала и отправляла фото неустановленному лицу, руководящему интернет магазином «

<

данные изъяты>». Он часть пакетиков с наркотиком спрятал в куски пластиковой трубы. До 23 мая 2019 года он с ФИО3 делал закладки по разным районам 

<

адрес>. Наркотики, которые не успел разложить по закладкам, он хранил у себя дома. Иногда они фасовали наркотики дома у ФИО3, иногда у него дома. 23 мая 2019 года он находился у себя дома, точного времени не помнит, ему Н. написал в приложении «Телеграмм» сообщение, что есть тайник-закладка, которую нужно забрать по 

<

адрес>, и скинул ему в приложении «Телеграмм» место адреса закладки. Через некоторое время к нему приехал Н., и они с тем вместе поехали забирать закладку. Так как в последующем планировали также расфасовать на мелкорозничные свертки и разложить по тайникам закладкам в различных районах города, он взял с собой оставшиеся свертки с наркотиком, чтобы их разложить. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством осуществлялось следующим образом: либо он оборудовал тайник-закладку, после чего Н. на свой мобильный телефон фотографировал непосредственно место нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, либо Н. оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством, а он фотографировал место тайника закладки на свой мобильный телефон, фото они отправляли посредством приложения «Телеграмм» П.. Вместе с Н. они пошли на остановку, где на общественном транспорте доехали до 

<

адрес>. Приехав на остановку общественного транспорта 

<

адрес> они вышли и пошли пешком в лесной массив, где собирались забрать тайник - закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 30 грамм. Подходя к указанному месту нахождения тайника-закладки с наркотиками, он и Н. были задержаны сотрудниками 

<

адрес>. Он сразу понял, по какому факту они были задержаны. После этого они сотрудникам полиции показали, где находиться тайник-закладка. Затем были приглашены понятые, и в их присутствии был изъят тайник-закладка. Также в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, при нем были обнаружены пластиковые трубки, внутри которых находились свертки с наркотическим средством, которые он должен был разложить в тайники на территории г.Новосибирска для дальнейшего сбыта. Дома у него были обнаружены и изъяты наркотические средства, это были наркотики из партии, которую они получили в начале мая 2019. До того, как они приехали в 

<

адрес> он ни одной закладки не сделал. Он хотел разложить закладки в Советском районе г.Новосибирска, после того как они бы забрали партию наркотиков. Он осознавал, что совершает преступление, вину признает полностью, действительно он занимался совместно с П. и Н. сбытом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в содеянном раскаивается. Явку с повинной писал добровольно без физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции. Свертки с наркотиком еще он складывал в куски пластиковой трубы, чтобы это выглядело как мусор. Они работали с магазином «

<

данные изъяты>» оплата должна была быть произведена в биткоинах, которые они планировали перевести в рубли через сайт обменник, а потом перевести на банковскую карту и обналичить. Деньги они планировали поделить между всеми тремя поровну. Работая с магазином «

<

данные изъяты>», они никакой оплаты не получили, так как не успели разложить все закладки и были задержаны сотрудниками полиции. Он никуда никакие деньги не переводил и не получал. Весь наркотик, который у него обнаружили дома, это наркотик из партии, которую они приобрели в начале мая 2019 и которую расфасовали. Первую партию наркотиков получили в начале мая 2019 года, за второй партией приехали 23 мая 2019 года в Советский район г.Новосибирска, где и были задержаны сотрудниками полиции, ФИО6 их ждала дома. За обе партии оплатили единожды в начале мая 2019 года. 

Судом в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (Т.1 л.д.101-105, Т.1 л.д.149-151, Т.2 л.д. 71-74, Т.2 л.д.178-182, Т.3 л.д.49-52), согласно которым по 

<

адрес> он проживает с сожительницей - ФИО4, наркотические средства употребляет около 2-х лет, путем выкуривания. Он не работает, с родителями не общается, а если общается, то очень редко, пользуется мобильным телефоном с абонентским номером №, оформленным на его имя. Также у него есть друг - ФИО2, с которым они знакомы около полугода, отношения дружеские. Примерно в середине марта 2019 года он находился в неоплачиваемом отпуске и искал себе другую работу, так как работа, на которой он работал, его не устраивала. Точного числа не помнит, в процессе беседы с ФИО2 он узнал от того, что ФИО2 работает курьером наркотических средств через тайники-закладки. Последний ему рассказал, что на данной работе можно заработать много денег. Его заинтересовало данная работа. Он стал расспрашивать более подробно у И. по поводу данной работы. И. рассказал про возможность заработка денежных средств, а именно, размещать тайники-закладки с наркотическим средством в различных районах города и сообщать о их местонахождениях неустановленному лицу. Он решил попробовать себя в данной сфере и стал помогать И. в распространении наркотических средств. Иногда они стали вместе ездить по адресам тайников-закладок. Забрав тайник-закладку, они приезжали либо на 

<

адрес>, либо на 

<

адрес>, где расфасовывали наркотик на мелкорозничные свертки, в прозрачные полиэтиленовые пакетики с рельсовой застежкой массой до 2 грамм, далее сооружали тайники-закладки в различных районах города для последующего сбыта. Через какое-то время он рассказал своей девушке - ФИО5 о том, что можно хорошо заработать денег, но им нужно будет лучше работать отдельно от ФИО2, П. согласилась. В начале мая 2019 года он и ФИО5 нашли сайт «

<

данные изъяты>», это торговая площадка, которая занимается продажей в том числе различных наркотических средств. Точного числа не помнит, он и П. находились дома по 

<

адрес>, когда либо с телефона, либо с компьютера зашли на сайт «

<

данные изъяты>», где списались с неустановленным лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>», о том, что им требуется работа, и имеются ли свободные вакансии по распространению наркотических средств, то есть курьером. Практически сразу им ответили, в чем заключается работа, заключалась она в том, что на данном сайте «

<

данные изъяты>» нужно будет написать руководителю интернет магазина «

<

данные изъяты>», затем купить залог, а денежные средства нужно будет перечислить на лицевой счет аккаунта «

<

данные изъяты> а после этого уже приходит сообщение об адресе закладки. Также неустановленное лицо уточнило, что необходимо осуществлять раскладку наркотических средств на территории г.Новосибирска, а также сообщило, что за каждую закладку они будут получать денежные средства в размере 400 рублей, оплата будет осуществляется посредством «биткоин»-кошелька, один раз в неделю. На данное предложение работы он и ФИО5 согласились. Примерно через некоторое время обо всем этом он рассказал ФИО2 и предложил также вместе ездить за мелкооптовыми тайниками-закладками (масса данных закладок составляла 30 грамм), в последующем расфасовывать и сооружать по тайникам-закладкам в разных районах города, на что И. согласился. После этого в начале мая 2019 года они стали работать все вместе: он, И. и П.. Работа складывалась следующим образом: непосредственную связь, а именно переписку с лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>», поддерживала всегда ФИО5 через аккаунт на гидре, доступ к которому непосредственно имела ФИО5. В задачи последней входило получение адреса тайника-закладки с мелкооптовой партией наркотического средства от лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>», в последующим отправлять ему и И. этот адрес места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством через приложение «Телеграмм». После того, как он с И. забирал тайник-закладку, они возвращались на 

<

адрес>, либо на 

<

адрес>, где он и И. осуществляли расфасовку на мелкорозничные партии, то есть расфасовывали по полиэтиленовым пакетикам с застежкой рельсового типа по 0,5 грамм и 1 грамм, затем он и И. брали все пакетики с наркотическими средствами, и сами выбирали места для тайников-закладок, это мог быть любой район г.Новосибирска, где им было удобнее. Разложив наркотические средства по тайникам-закладкам, они фотографировали каждый тайник, и фотографии выгружали самостоятельно в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Оплата за проделанную работу предусматривалось в размере 400 рублей за один адрес с местом тайника-закладки. Денежные средства должны были перечислятся на «биткоин»-кошелек, то есть ему поступают биткоины, он переводит те через сайт-обменник в рубли, которые он сам переводит на свой киви-кошелек, который у него один, который привязан к номеру №, с киви-кошелька он должен был переводить деньги на банковскую карту. 

Примерно на второй день П. написала в интернет магазин «

<

данные изъяты>», о том, что они хотят приобрести наркотическое средство для продажи, для чего в начале мая 2019 года он зарегистрировался на криптовалютной бирже через сеть интернет, за регистрацию он получила «раздачу» то есть ему была подарена криптовалюта, сумма которой была эквивалентна 3000 рублей. Криптовалюту, полученную бонусом, он перевел на торговую площадку «

<

данные изъяты>», а затем с этой торговой площадки, эту криптовалюту (биткоины) он перевел в интернет магазин «

<

данные изъяты>» за приобретение партии наркотика. Перевод криптовалюты им был осуществлен единожды и потом в дальнейшем он должен был получать координаты тайников-закладок. Затем они получили адрес с местом тайника-закладки, расположенным в частном секторе вблизи 

<

адрес>. ФИО2 приготовил весы, купил пакетики с рельсовой застежкой для фасовки наркотиков. После этого они поехали на место, указанное в описании, где в земле был прикопан сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты> - кристаллы, в одном пакете было несколько пакетов, в которых находился разный наркотик, россыпью, после чего данное вещество они забрали, и поехали к себе домой, где расфасовали наркотик на мелкорозничные свертки в полиэтиленовые пакетики с застежкой рельсового типа, часть расфасованного наркотика забрал он, а часть ФИО2, и каждый из них должен был разложить закладки. После этого он и И. поехали раскладывать в различных районах г.Новосибирска по тайникам закладкам. Они фотографировали место тайника-закладки, адреса и описание мест тайников закладок скидывали П., которая, в свою очередь, редактировала и отправляла фото неустановленному лицу, руководящему интернет магазином «

<

данные изъяты>». Иногда он с ФИО2 раскладывал закладки вместе, иногда по раздельности. Если не успели разложить наркотик, то наркотик оставался у каждого из них дома, и на следующий день снова раскладывали, фасовали наркотик дома у ФИО2 на 

<

адрес>, так как там были весы. 23 мая 2019 года, находясь дома с П., они получили сообщение на торговой площадке «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>», в котором был указан 

<

адрес> - место нахождения тайника-закладки с наркотическим средством «Альф» 30 грамм, за данное наркотическое средство они заплатали ранее единожды. Данное сообщение П. отправила ему на мобильный телефон в приложении «Телеграмм», которое, в свою очередь, он отправил ФИО2 для того, чтобы тот вместе с ним забрал наркотик из тайника-закладки. Они в последующем планировали расфасовать данный наркотик на мелкорозничные свертки и разложить по тайникам-закладкам в различных районах города. Так как он один боялся идти забирать и делать закладки, ему в этом помогал И.. И. оборудовал тайник-закладку, после чего он на свой мобильный телефон фотографировал непосредственно место нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, также происходило и наоборот, когда он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством, ФИО2 фотографировал место тайника закладки на свой мобильный телефон, в любом случае они отправляли фото посредством приложения «Телеграмм» ФИО4 После этого он приехал по адресу проживания И., а именно: 

<

адрес>, где они вместе с ФИО2 пошли на остановку, где на общественном транспорте доехали до Советского района г. Новосибирска. ФИО6 осталась в этот день ждать их дома, а он и ФИО2 поехали за партией наркотиков. Приехав на остановку общественного транспорта 

<

адрес> они вышли и пошли пешком в лесной массив, где собирались забрать тайник - закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 30 грамм. У места нахождения тайника-закладки с наркотиками, он и ФИО2 были задержаны сотрудниками 

<

данные изъяты>. Он сразу понял по какому факту они были задержаны. Они сотрудникам полиции показали, где находится тайник-закладка. После этого были приглашены понятые, и наркотик был изъят из тайника-закладки. Затем в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, где при нем был обнаружен полимерный пакет с психотропным веществом 

<

данные изъяты>», который он должен был разложить в тайник-закладку на территории г. Новосибирска, для дальнейшего сбыта. Данное наркотическое средство он получил ранее от ФИО2. Он осознавал, что совершает преступление, вину признает полностью, он действительно занимался совместно с ФИО5 и ФИО2 сбытом наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в содеянном раскаивается. Явку с повинной писал добровольно без физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции. Никакие деньги они так и не получили за распространение наркотиков. Получать оплату они должны были один раз в месяц, но так и не успели получить ни в деньгах, ни в биткоинах, так как прошло мало времени. Если бы им заплатили, то все деньги они бы разделили поровну между всеми троими. Изъятый у него телефон «Ксиоми» принадлежит ему.

Судом в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (Т.1 л.д.130-134, Т.1 л.д.163-165, Т.2 л.д.78-81, Т.2 л.д.186-190, Т.3 л.д.84-87), согласно которым по 

<

адрес> она проживает с сожителем - ФИО3. Ранее она была в браке, сейчас у нее фамилия по мужу, девичья фамилия М.. Наркотические средства она употребляет около 2-х лет, нозально, вдыхая их через нос. Она не работает, с родителями не общается, пользуется мобильным телефоном марки «BQ» с абонентским номером №, оформленным на ее имя. Также у нее есть друг - ФИО2, с которым они знакомы около полугода, отношения дружеские. Так как она не работала, и Н. тоже не работал, им были нужны деньги. Точное время не помнит, Н. рассказал ей, о том, что можно хорошо заработать денег, нужно будет забирать закладку, расфасовывать ее на мелкие дозы, а после чего раскладывать в различных районах городе, но им нужно будет лучше работать отдельно от ФИО2, так как тот тоже работал в сфере распространения наркотических средств путем закладок. Она согласилась. В начале мая 2019 года она и Н. нашли сайт «

<

данные изъяты>», это торговая площадка, которая занимается продажей всего, в том числе и различных наркотических средств. Точного числа не помнит, она и Н. находились дома по 

<

адрес>, когда либо с телефона, либо с компьютера зашли на сайт «

<

данные изъяты>», где списались с неустановленным лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>» о том, что им требуется работа, и имеются ли свободные вакансии по распространению наркотических средств, то есть курьером. Практически сразу им ответили, в чем заключается работа, заключалась работа в том, что на данном сайте «

<

данные изъяты>» нужно будет написать руководителю интернет магазина «

<

данные изъяты>», затем купить залог, а денежные средства нужно будет перечислить на лицевой счет аккаунта «icedickcream», после этого приходит сообщение об адресе закладки. Также неустановленное лицо уточнило, что необходимо осуществлять раскладку наркотических средств на территории г.Новосибирска, и что за каждую закладку они будут получать денежные средства в размере 400 рублей. Оплата будет осуществляется посредством «биткоин»-кошелька, один раз в неделю. На данное предложение работы она и Н. согласились. Примерно через некоторое время обо всем этом Н. рассказал И. и предложил также вместе ездить за мелкооптовыми тайниками закладками, масса данных закладок составляла 30 грамм, в последующем расфасовывать и сооружать по тайникам закладкам в разных районах города, на что И. согласился. После этого в начале мая они стали работать все вместе: она, ФИО2 и ФИО3. Работа складывалась следующим таким образом: что непосредственную связь, а именно переписку с лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>», поддерживала всегда она через аккаунт на гидре под логином 

<

данные изъяты> доступ к которому непосредственно имела только она. В ее задачи входило получение адреса тайника-закладки с мелкооптовой партией наркотического средства от лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>», в последующим отправлять Н. и И. этот адрес места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством через приложение «Телеграмм». После того как Н. с И. забирали наркотик из тайника-закладки, возвращались на 

<

адрес>, либо на 

<

адрес>, где Н. и И. осуществляли расфасовку на мелкорозничные партии, то есть расфасовывали по полиэтиленовым пакетикам с застежкой рельсового типа по 0,5 грамм и 1 грамм. Затем Н. и И. брали все пакетики с наркотическими средствами, и сами выбирали места для тайников-закладок, это мог быть любой район г.Новосибирска, где им было удобнее. Разложив наркотические средства по тайникам-закладкам, они фотографировали каждый тайник, и фотографии отправляли ей в приложении «Телеграмм», а она выгружала самостоятельно в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Оплата за проделанную работу предусматривалось в размере 400 рублей за один адрес с местом тайника-закладки. Денежные средства должны были перечислятся на «биткоин»-кошелек. Она написала в интернет магазин «

<

данные изъяты>», о том, что они хотят приобрести наркотическое средство для продажи. В мае 2019 года ФИО3 зарегистрировался на сайте обменнике криптовалют, за что получил бонусы в виде биткоинов, сумма была эквивалентна 3 000 рублей. Эти биткоины ФИО3 перевел на торговую площадку «

<

данные изъяты>», а потом этими же биткоинами тот рассчитался за партию наркотиков в интернет магазине «

<

данные изъяты>», тем самым купив партию наркотиков, которую должны были прислать несколькими частями. Она работала с этим магазином на своем системном блоке. Затем они получили адрес с местом тайника-закладки, расположенным в частном секторе, близи 

<

адрес> этого они поехали на место, указанное в описании, где забрали сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты> кристаллы, там были разные пакеты с разным нефасованным наркотиком, затем они пришли домой к ФИО2 на 

<

адрес>, где все расфасовали на мелкорозничные свертки в полиэтиленовые пакетики с застежкой рельсового типа до 1 грамма. У ФИО2 были весы и пакетики. После этого И. и Н. забрали все закладки и поехали раскладывать в различных районах 

<

адрес> по тайникам-закладкам, затем те фотографировали место тайника-закладки, а после адреса и описание мест тайников-закладок скидывали ей, а она, в свою очередь, редактировала и отправляла фото неустановленному лицу, руководящему интернет магазином «

<

данные изъяты>». Часть наркотиков раскладывал Н., а часть ФИО2, что и сколько оставалось, она не знает. Фасовали у ФИО2, сколько у того дома оставалось наркотиков, она не знает. Потом она находилась у себя дома и принимала фотографии от ребят. 23 мая 2019 года, находясь дома с Н., они получили сообщение на торговой площадке «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, руководящего интернет-магазином «

<

данные изъяты>», с 

<

адрес> - места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством «Альф» 30 грамм, за данное наркотическое средство они заплатали ранее единожды. Данное сообщение она отправила Н. на мобильный телефон в приложении «Телеграмм». Так как в последующем планировали также расфасовать на мелкорозничные свертки и разложить по тайникам закладкам в различных районах города. После Н. уехал к И., для того чтобы поехать за закладкой, а после приехать к ним домой расфасовать на мелкие дозы, а после разложить по местам тайников-закладок. А она осталась дома их дожидаться. Затем, когда время прошло очень много, но Н. с И. не возвращались, при этом она звонила несколько раз тем, но трубки никто не брали, она заподозрила что-то не ладное, и не стала выходить из дома. В вечернее время к ней домой приехали сотрудники полиции и задержали ее, она сразу поняла, по какому факту. После этого ее доставили в отдел УНК. Она осознавала, что совершает преступление, вину признает полностью, она действительно занималась совместно с ФИО2 и ФИО3 сбытом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в содеянном раскаивается. Явку с повинной писала добровольно без физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции. Никакие деньги они никто так и не получили. Она говорила, что они оплатили 3000 рублей и что им должны были платить около 400 рублей за закладку, но на самом деле она имела ввиду не деньги, а биткоины, которые эквивалентны этим суммам. Оплату они так и не получили, так как прошло мало времени, и они не успели все разложить, потому что парней задержали. Оплата за сбыт наркотиков должна была быть в криптовалюте, которую они потом должны были обналичить и поделить поровну между всем троими. Изъятый системный блок принадлежит ей. Ее сотовый телефон, сломанный, пароль не имеет, на этот телефон она получала только фотографии с местами закладок от ФИО2 и Н.. Работали с магазином «

<

данные изъяты>» только на системном блоке. Биткоины, эквивалентные 3000 рублей были переведены единожды, в эту сумму было включено несколько партий наркотиков, но количество партий не оговаривалось. За каждую партию отдельно не платили. 

После оглашения показаний подсудимые ФИО2, ФИО3 и ФИО4, каждый, подтвердили данные ими в ходе предварительного следствия показания в полном объеме.

Исследовав материалы уголовного дела, допросив подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, допросив свидетелей А.Н., Свидетель №2, свидетеля защиты В.И., огласив в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, суд находит вину ФИО3, ФИО4, ФИО2 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия (Т.2 л.д.246-250), оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ и проверенные в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по НСО. В его обязанности входит выявление преступления, раскрытие преступления. В 

<

данные изъяты> поступила информация, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается сбытом наркотических средств, после чего были проведены ОРМ, в ходе которых была установлена личность ФИО2 и адрес проживания ФИО2: 

<

адрес>. За данным адресом проводилось ОРМ «Наблюдение». В ходе данного ОРМ ими 23 мая 2019 года в 13 часов 40 минут было зафиксировано, как из 4-ого подъезда 

<

адрес> вышли ФИО2 и неустановленный на тот момент парень, которые проследовали до остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты> после чего посредством общественного транспорта доехали до станции 

<

данные изъяты> Далее проследовали в лесной массив, где ФИО2 смотрел что-то в телефоне, в то время как второй парень, находящийся с ним, озирался по сторонам. В 14 часов 00 минут 23 мая 2019 года ими было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. Задержанные представились как: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес>, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес>. После этого им для проведения личного досмотра были приглашены двое лиц, которым были разъяснены их права и обязанности как понятых, после чего в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у того были обнаружены и изъяты: 1) во внутреннем кармане куртки телефон марки «Ксеоми» в корпусе золотистого цвета (в протоколе личного досмотра ФИО3 и рапортах он ошибочно указал, что изъят телефон «Хуавэй», на самом деле он изъял телефон марки «Ксеаоми), 2) в рюкзаке обнаружен футляр, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, и скреплено подписями участвующих лиц. ФИО3 пояснил, что совместно с ФИО2 собирался забрать сверток с наркотическим средством «Альф» через тайник-закладку, потом они должны были расфасовать наркотик и разложить по тайникам-закладкам. Также ФИО3 пояснил, что у него есть девушка - ФИО5, которая в телефоне у него записана как «Любимая» и которая 23 мая 2019 года отправила ему на телефон фотографию с адресом закладки, за которой они и приехали в 

<

адрес>, также продемонстрировал фотографию с координатами адреса места тайника-закладки с наркотиком, которую ему прислала ФИО4 и которую они с ФИО2 должны были забрать. Далее был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в кармане свитера телефон марки «Ксеоми» в корпусе серебристого цвета, в черной сумке находящейся на плече обнаружено 7 (семь) кусков пластиковой трубы внутри которых по одному свертку обмотанных изоляционной лентой синего цвета, там же обнаружено 4 (четыре) свертка, обмотанных скотчем. В рюкзаке обнаружен полимерный пакет с твердым веществом внутри, пачка сигарет, внутри которой полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета и одна сигарета с фрагментами кристаллообразного вещества. Также в рюкзаке обнаружено 6 (шесть) свертков обмотанных изоляционной лентой синего цвета, 4 (четыре) свертка обмотанных скотчем, 7 (семь) кусков пластиковой трубы со свертком внутри, 7 (семь) пластиковых коробочек с веществом внутри, 1 полимерный пакет с твердым веществом внутри. Там же обнаружен паспорт на имя ФИО2, карта сбербанка на имя «Свидетель №1» с №, связка ключей один из которых металлический второй магнитный чип ключ. Все обнаруженное изъято, упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц, паспорт и связка ключей изъяты, но не упаковывались. ФИО2 пояснил, что 23 мая 2019 года он вместе с ФИО3 должен был забрать из «тайника-закладки» наркотик, для чего они и приехали в Советский район г.Новосибирска, адрес тайника-закладки им сообщила ФИО5, которая вместе с ними занимается сбытом наркотических средств. Затем ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», а именно в 100 метрах от дома 

<

адрес>, где в ходе проведения данного мероприятия у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО3 и ФИО2 пояснили, что адрес местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством им сообщила ФИО4, что данный наркотик они должны были расфасовать на мелкорозничные свертки, разложить по тайникам-закладкам в различных районах города Новосибирска и сообщить о местах их нахождения ФИО4, для последующего сбыта наркотического средства. Затем 23 мая 2019 года у дома 

<

адрес> была задержана гражданка ФИО4, в ходе личного досмотра которой ничего не было изъято. Личный досмотр проводился оперуполномоченным Свидетель №7 в присутствии двух понятых, которым предварительно были разъяснены права и обязанности как понятых. Далее был проведен осмотр места происшествия – помещения, расположенного на втором этаже вышеуказанного дома, в котором проживают ФИО4 и ФИО3 Для участия в осмотре помещения были приглашены также двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения осмотра места происшествия, в правом дальнем углу комнаты на столе был обнаружен мобильный телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета, в котором ФИО4 продемонстрировала переписку с неустановленным лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>» на интернет- сайте «

<

данные изъяты>». Под столом был обнаружен включенный системный блок «ПК Colors», в котором также ФИО4 продемонстрировала переписку с неустановленным лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>». Также ФИО4 пояснила, что непосредственную связь, а именно переписку с лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>», поддерживала она, через аккаунт на гидре зарегистрированный под логином 

<

данные изъяты> доступ к которому непосредственно имела только она. В ее обязанности входило получение адреса тайника закладки с мелкооптовой партией наркотического средства от лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>», отправка Н. и И. данного адреса - места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. Далее на кресле были обнаружены и изъяты два паспорта на имя ФИО4 и ФИО3 Все обнаруженное было изъято, упаковано в два полимерных пакета, опечатано печатью и скреплено подписями всех участвующих лиц, паспорта изымались и не упаковывались. Также ФИО4 пояснила, что сегодня утром 23 мая 2019 года она получила адрес места закладки мелкооптовой партии с наркотическим средством «Альфа», который перенаправила ФИО3 для того, чтобы он и ФИО2 съездили и забрали тайник-закладку с наркотическим средством «Альфа», а в последующем нужно было расфасовать наркотик на розничные свертки и сбыть через тайники-закладки. Все пакетики с веществом были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по НСО. Ими было установлено, что в обязанности ФИО4 входило: получение адреса места нахождения мелкооптовой партии с наркотическим средством от неустановленного лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>», расфасовка наркотических средств на розничные закладки; передача расфасованного нароктика ФИО3 и ФИО2, редактирование фотографий с текстом описаний конкретных мест нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, полученных от ФИО3 и ФИО2, сообщение о их местонахождении неустановленному лицу, руководящему интернет магазином «

<

данные изъяты>». В обязанности ФИО3 входило: получение адреса местонахождения мелкооптовой партии с наркотическим средством от ФИО4, сооружение розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством, сообщение о их местонахождении ФИО4 В обязанности ФИО2 входило: сооружение розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством совместно с ФИО3 и сообщение о их местонахождении ФИО4 

Достоверность этих показаний свидетеля Свидетель №5 объективно подтверждается рапортом оперуполномоченного по ОВД 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №5, согласно которому в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила информации о том, что на территории г. Новосибирска, действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средств посредством «тайников-закладок», в состав преступной группы входят: неустановленное лицо, руководящее интернет магазином «

<

данные изъяты>», ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В обязанности неустановленного лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>» входило: передача мелкооптовой закладки с наркотическими средствами через тайник-закладку ФИО4; выплата заработной платы за проделанную работу, дача указаний ФИО4 о количестве розничных закладок с наркотическим средством, которые необходимо соорудить. В обязанности ФИО4 входило: получение адреса места нахождения мелкооптовой партии с наркотическим средством от неустановленного лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>», расфасовка наркотических средств на розничные закладки, их передача ФИО3 и ФИО2, редактирование фотографий с текстом описаний конкретных мест нахождения тайников-закладок с наркотическим средством полученных от ФИО3 и ФИО2, сообщение о их местонахождении неустановленному лицу, руководящему интернет магазином «

<

данные изъяты>». В обязанности ФИО3 входило: получение адреса местонахождения мелкооптовой партии с наркотическим средством от ФИО4, сооружение розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством, сообщение о их местонахождении ФИО4 В обязанности ФИО2 входило: сооружение розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством совместно с ФИО3 и сообщение о их местонахождении ФИО4, а кроме этого самостоятельно сооружать розничные тайники закладки с наркотическим средством и сообщать о их местонахождении неустановленному лицу, использующему ник «Торнадо» в интернет-мессенджере «Телеграмм». 23 мая 2019 года в 13 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, из подъезда № вышли ФИО2 и ФИО3, которые проследовали до остановки общественного транспорта 

<

адрес> после чего посредством общественного транспорта доехали до станции 

<

адрес>, далее проследовали в лесной массив. Там ФИО2 смотрел что-то в телефоне, а в это время ФИО3 озирался по сторонам. В 14 часов 00 минут 23 мая 2019 года было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. Задержанные представились как ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>; ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты: телефон марки «Ксеаоми» в корпусе золотистого цвета, в рюкзаке обнаружен футляр, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано печатью и скреплено подписями участвующих лиц. ФИО3 пояснил, что совместно с ФИО2 собирался забрать сверток с наркотическим средством «Альф» через тайник-закладку. Далее был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: телефон марки «Ксеаоми» в корпусе серебристого цвета, 7 (семь) кусков пластиковой трубы, внутри которых по одному свертку обмотанных изоляционной лентой синего цвета, 4 (четыре) свертка, обмотанных скотчем, полимерный пакет с твердым веществом внутри, пачка сигарет, внутри которой полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, и одна сигарета с фрагментами кристаллообразного вещества, 6 (шесть) свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, 4 (четыре) свертка, обмотанных скотчем, 7 (семь) кусков пластиковой трубы со свертком внутри, 7 (семь) пластиковых коробочек с веществом внутри, паспорт на имя ФИО2, карта сбербанка на имя «Свидетель №1», связка ключей, все обнаруженное изъято, упаковано в полимерные пакеты, опечатано печатью и скреплено подписями всех участвующих лиц, паспорт и связка ключей изъяты, но не упаковывались. Затем на основании распоряжения № от 23 мая 2019 года исполняющего обязанности начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> генерал-майора полиции Н.М. ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», а именно в 100 метрах от дома 

<

адрес>, где у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО3 и ФИО2 пояснили, что адрес местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством им сообщила ФИО4, что данный наркотик они должны были расфасовать на мелкорозничные свертки, разложить по тайникам-закладкам в различных районах города Новосибирска и сообщить о местах их нахождения ФИО4, для последующего сбыта наркотического средства. Затем 23 мая 2019 у дома 

<

адрес> была задержана гражданка ФИО4, в ходе личного досмотра которой ничего не обнаружено ничего не изъято. Далее проведен осмотр места происшествия, а именно помещения, расположенного на втором этаже вышеуказанного дома, в котором проживают ФИО4 и ФИО3 В ходе проведения осмотра места происшествия, в правом дальнем углу комнаты на столе был обнаружен мобильный телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета, в котором ФИО4 продемонстрировала переписку с неустановленным лицом, руководящим интернет-магазином «

<

данные изъяты>» на интернет сайте «

<

данные изъяты>». Под столом был обнаружен включенный системный блок «ПК Colors», в котором также ФИО4 продемонстрировала переписку с неустановленным лицом, руководящим интернет-магазином «

<

данные изъяты>». Также ФИО4 пояснила, что непосредственную связь, а именно переписку с лицом, руководящим интернет-магазином «

<

данные изъяты>» поддерживала она через аккаунт на гидре, зарегистрированный под логином «icedickcream» пароль «

<

данные изъяты> доступ к которому непосредственно имела только она. В ее обязанности входило получение адреса тайниказ-закладки с мелкооптовой партией наркотического средства от лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>», в последующем ей нужно было отправить Н. и И. адрес места нахождения тайника- закладки с наркотическим средством. На кресле были обнаружены два паспорта на имя ФИО4 и ФИО3 Все обнаруженное было изъято, упаковано в два полимерных пакета, опечатано печатью и скреплено подписями всех участвующих лиц, паспорта изъяты, но не упаковывались. Также ФИО4 пояснила, что сегодня утром 23 мая 2019 года она получила адрес места закладки мелкооптовой партии с наркотическим средством «Альфа», который перенаправила ФИО3 для того, чтобы он и ФИО2 съездили и забрали тайник-закладку с наркотическим средством «Альфа», чтобы в последующем расфасовать наркотик на розничные свертки и сбыть через тайники-закладки. Согласно справок ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО3, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», вещества, содержат в своем составе: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> который является производным наркотическим средства 

<

данные изъяты>; психотропное вещество 

<

данные изъяты> наркотическое средство – 

<

данные изъяты> Далее 23 мая 2019 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ящиках комода были обнаружены: 1) керамическая чаша, внутри которой порошкообразное вещество белого цвета, 2) 2 полимерных пакета с веществом белого цвета, 3) электронные весы, 4) две мерные ложки: металлическая и пластмассовая; 5) картонная коробка от мобильного телефона «Сони Эриксон» с полимерными пакетами с застежкой рельсового типа, лист бумаги формата А4 с надписями; с холодильника был обнаружен и изъят моток изоляционной ленты синего цвета, все обнаруженное было изъято, упаковано в полимерные пакеты, пакеты опечатаны печатью, на печатях расписались все участвующие лица. Согласно справок ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> изъятые в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> вещества содержат в своем составе: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> наркотическое средство –

<

данные изъяты> который является производным наркотическим средства 

<

данные изъяты>. Таким образом в действиях неустановленного лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>», ФИО2, ФИО3, ФИО4, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (Т.1 л.д.2-5, Т.2 л.д.107-109).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного следствия (Т.3 л.д.1-4), оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ и проверенные в судебном заседании, из которых следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты>, в его обязанности входит выявление преступления, раскрытие преступления. В 

<

данные изъяты> поступила информация, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается сбытом наркотических средств, после чего были проведены ОРМ, в ходе которых была установлена личность ФИО2 и адрес проживания ФИО2: 

<

адрес>. За данным адресом проводилось ОРМ «Наблюдение» и 23 мая 2019 года в 13 часов 40 минут ими было зафиксировано, как из 

<

адрес> вышли ФИО2 и неустановленный на тот момент парень, которые проследовали до остановки общественного транспорта 

<

адрес> после чего посредством общественного транспорта доехали до станции 

<

адрес> Далее проследовали в лесной массив, где ФИО2 смотрел что-то в телефоне, в то время как второй парень, находящийся с ним озирался по сторонам. В 14 часов 00 минут 23 мая 2019 года ими было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. Задержанные представились как: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес>, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес>. Кроме этого им был проведен осмотр 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Для проведения осмотра им были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, после чего в ходе осмотра указанной квартиры были обнаружены и изъяты: 1) из верхнего ящика комода, стоящего при входе в комнату керамическая чашка с порошкообразным веществом, из среднего открытого правого ящика 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, 2) электронные весы и две мерные ложки (металлическая и пластмассовая), в которых вещества не было, ложки были просто белого цвета, в связи с чем ложки на исследование не направлялись, 3) картонная коробка из-под мобильного телефона, в которой находились упаковки с полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа, лист бумаги формата А4 с записями. Справа от комода на холодильнике был обнаружен моток изоленты синего цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью № «Для пакетов» 

<

данные изъяты> на печатях расписались все участвующие лица. В ходе осмотра ни у кого вопросов и замечаний не возникло, был составлен протокол осмотра, в котором также расписались все участвующие лица. Изъятые 2 пакетика с веществом и керамическая чашка с веществом были направлены на исследование. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия (Т.2, л.д.242-245), оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ и проверенные в судебном заседании, из которых следует, что 23 мая 2019 года он находился у себя дома по 

<

адрес>, около 21-00 часов, к нему пришли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре квартиры №, он согласился. Также в качестве понятой была приглашена еще одна его соседка. Им разъяснили их права и обязанности, после чего сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии его соседки-понятой и хозяина квартиры № - ФИО2 осмотрели кв.№. Перед комнатой в комоде, в открытом правом верхнем ящике была обнаружена керамическая чашка, в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, в среднем правом ящике комода лежали 2 пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, 2 мерные ложки: металлическая и пластмассовая, коробка от телефона, в которой находились упаковки с полимерными пакетами с застежкой рельсового типа, лист бумаги формата А4 с записями. На холодильнике был обнаружен моток синей изоленты. В комоде еще были электронные весы. Лист бумаги и изолента были упакованы в пакет, горловину которого перевязали нитью, края нити скрепили бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи; 2 пакетика с веществом упаковали в пакет, горловину которого перевязали нитью, края нити скрепили бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи; электронные весы, 2 мерные ложки, коробку от телефона с упаковками полимерных пакетиков тоже упаковали в пакет, горловину которого перевязали нитью, края нити скрепили бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен протокол осмотра 

<

адрес>, в котором все было записано верно, никаких замечаний у него не возникло ни при составлении протокола ни при осмотре квартиры. В протоколе он, вторая понятая и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Также хочет уточнить, что мерные ложки были в беловатой пыли, выглядели мутновато, в ложках никакого вещества не было, вещество было только в керамической чашке и 2-х полимерных пакетиках. 

Достоверность этих показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №4 объективно подтверждается протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, согласно которого были обнаружены и изъяты: 1) керамическая чаша, внутри которой имелось порошкообразное вещество белого цвета, 2) 2 полимерных пакета с веществом белого цвета; 3) электронные весы, 4) две мерные ложки, 5) картонная коробка от мобильного телефона «Сони Эриксон» с полимерными пакетами с застежкой рельсового типа, лист бумаги формата А4 с надписями, 6) моток изоляционной ленты синего цвета. Обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, пакеты опечатаны печатью № «Для пакетов» ГУ МВД РФ по НСО, на печатях расписались все участвующие лица (Т.2 л.д.111-116).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного (Т.2 л.д.232-236) и судебного следствия, согласно которым 23 мая 2019 года около 14-00 часов или 15-00 часов, точное время не помнит, он шел с остановки 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, показали свои удостоверения и пригласили его поприсутствовать в качестве понятого при досмотрах, он согласился. Также сотрудники пригласили для участия в досмотрах еще одного мужчину, с которым ранее он не был знаком, им разъяснили права и обязанности. После этого они прошли на тропинку по 

<

адрес>, к какому по номеру дому, не помнит. Там было двое парней, с которыми он никогда не был знаком. Парни представились, фамилии последних сейчас не помнит. Одного парня звали Н., у того были длинные волосы, второго парня звали И., фамилию его он тоже не запомнил. Н. был задан вопрос, имеются ли при том запрещенные предметы, наркотические средства либо иные предметы, добытые преступным путем, на что Н. ответил, что при том имеется наркотическое средство, которое находится в рюкзаке. После этого сотрудниками полиции был проведен личный досмотр Н., в ходе которого было изъято: телефон, из кармана куртки, который был упакован в пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, пакет с порошкообразным веществом из рюкзака, который тоже был упакован в пакет и снабжен бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Н. пояснил, что изъятые наркотики тот хотел продать другим лицам. Сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все было записано верно, никаких вопросов и замечаний у него не возникло, после чего в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Далее с его участием и участием еще одного понятого, это уже был другой мужчина, был осуществлен личный досмотр И.. Перед этим им также были разъяснены права и обязанности. И. тоже был задан вопрос, имеются ли при том запрещенные предметы, наркотические средства либо иные предметы, добытые преступным путем, на что И. ответил, что при том имеются наркотики. После этого сотрудниками полиции был произведен личный досмотр, в ходе которого у И. было изъято: телефон из кармана кофты, надетой на нем, который был упакован в пакет, снабжен бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В имеющемся у И. рюкзаке было обнаружено много кусков пластиковой трубы, внутри каждого куска находилось по пакетику с порошкообразным веществом, сколько всего было пакетиков и кусков трубы, он сейчас не помнит, также были просто свертки, обмотанные скотчем, также была пачка из-под сигарет, в которой тоже был пакетик с порошкообразным веществом и одна сигарета тоже с каким-то веществом внутри, также были свертки с порошкообразным веществом, обмотанные синей изолентой, сколько всего их было, он сейчас не помнит, банковская карта. Все обнаруженное было упаковано в отдельные пакеты, каждый из которых снабдили бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. И. по поводу изъятого пояснил, что в пакетиках находятся разные наркотические вещества, которое тот приготовил для сбыта и что в 

<

адрес> те приехали забрать еще партию наркотиков, которая тоже была предназначена для сбыта. Сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все было записано верно, никаких вопросов и замечаний у него не возникло, после чего в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Также в его присутствии и присутствии этого же второго мужчины сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности по 

<

адрес>, в нескольких метрах от дома, номер которого он не помнит. Также при этом И. и Н. тоже присутствовали. Сотрудниками полиции из земли у дерева был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета, который сотрудники полиции упаковали в пакет, который также опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. И. и Н. по поводу этого свертка пояснили, что через специальный сайт те заказали этот наркотик и сегодня за ним пришли, чтобы потом продать. Сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все было записано верно, никаких вопросов и замечаний у него не возникло, после чего в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи.

Достоверность этих показаний свидетеля Свидетель №2 объективно подтверждается протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого у ФИО3 23 мая 2019 года в период с 15-09 часов до 15-15 часов были изъяты: телефон «Ксеоми» в корпусе золотистого цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» 

<

данные изъяты> и скреплен подписями всех участвующих лиц; полимерный пакет с порошкообразным веществом, упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» 

<

данные изъяты> и скреплен подписями всех участвующих лиц (Т.1 л.д.15-20); протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у ФИО2 23 мая 2019 года в период с 15-20 часов до 15-45 часов были изъяты: телефон «Ксеоми» в корпусе серебристого цвета, 7 кусков пластиковой трубы, в каждом из которых внутри находится сверток, обмотанный изолентой синего цвета, 4 свертка, обмотанные скотчем; в пачке сигарет полимерный пакет с порошкообразным веществом, одна сигарета с фрагментом кристаллообразного вещества; 6 свертков, обмотанных изолентой синего цвета; 4 свертка, обмотанные скотчем; 7 кусков пластиковой трубы со свертками внутри, 7 пластиковых коробочек с веществом внутри, 1 полимерный пакет с твердым веществом внутри. Все обнаруженное было упаковано, опечатано печатью № «Для пакетов» 

<

данные изъяты> и скреплено подписями всех участвующих лиц. При этом ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему и приготовлено для последующего сбыта (Т.1 л.д.21-27); протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, участков местности и транспортных средств, согласно которому у основания ели, расположенной в 100 метрах от 

<

адрес> 23 мая 2019 года в период времени с 15-50 часов до 16-10 часов был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц (Т.1 л.д.36-38).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного следствия (Т.2 л.д.239-241), оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ и проверенные в судебном заседании, из которых следует, что Свидетель №3 показала, что 23 мая 2019 года она находилась у себя дома, около 21-30 часов, к ней домой пришли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои удостоверения и предложили ей поприсутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра девушки и осмотра дома. Она прошла в 

<

адрес>, также второй понятой была приглашена ее соседка по дому, но как ту зовут она не знает. Им как понятым были разъяснены права и обязанности, после чего девушке, которая представилась П., фамилию та называла, но она сейчас, ее не помнит, был задан вопрос, имеются ли при той какие-либо запрещенные в гражданском обороте вещества. Что та ответила, не помнит. После этого П. женщиной полицейским был произведен личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было, также был составлен протокол личного досмотра, в котором все было записано верно, никаких замечаний ни у нее, ни у второй понятой не возникло, после чего она и остальные участвующие лица поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. После этого с ее участием и участием той же соседки был произведен осмотр комнаты студия на втором этаже 

<

адрес>, где проживала эта девушка П.. В ходе осмотра был изъят системный блок, который был упакован в пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, и на котором все участвующие лица поставили свои подписи, также был изъят сотовый телефон, марку сейчас не помнит, этот телефон принадлежал П., телефон тоже упаковали в пакет, горловину которого перевязали нитью, края нити скрепили бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен протокол осмотра 

<

адрес>, в котором все было записано верно, ни у нее, ни у второй понятой никаких вопросов и замечаний не возникло, после чего она все остальные участвующие лица поставили свои подписи. 

Достоверность этих показаний свидетеля Свидетель №3 объективно подтверждается протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3 и ФИО4, согласно которого были обнаружены и изъяты: 1) системный блок «Колор», 2) сотовый телефон марки «BQ» (Т.1 л.д.59-62).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия (Т.2 л.д.86-89), оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ и проверенные в судебном заседании, из которых следует, что она работает в 

<

данные изъяты> с 2017 года в отделе №. В ее должностные обязанности входит ведение оперативного учета. 23 мая 2019 года ею был проведен личный досмотр ФИО4. Были приглашены двое понятых для участия в производстве личного досмотра, которым были разъяснены права и обязанности. Личный досмотр производился по 

<

адрес>, второй этаж, в 22-10 часов. ФИО4 был задан вопрос, имеются ли при той запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, на что ФИО4 ответила, что у нее ничего нет. После этого ею в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого ничего обнаружено не было, после чего был составлен протокол личного досмотра. 

Согласно справки № от 23 мая 2019 года, вещество общей массой 0,830 г., представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра у гр.ФИО3, содержит психотропное вещество-

<

данные изъяты>. В процессе исследования всего израсходовано 0,030 г. вещества (Т.1 л.д.75-77).

Согласно заключению эксперта № от 02 июля 2019 года вещество массой 0,800 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3, содержит психотропное вещество-

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,050г вещества (Т.2 л.д.18-21).

Согласно справки № от 23 мая 2019 года, вещество общей массой 14,755 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит наркотическое средство- 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования всего израсходовано по 0,030 г. вещества из каждого пакетика. (Т.1 л.д.78-81).

Согласно заключению эксперта № от 01 июля 2019 года вещество массой 14,425 гр, изъятое в ходе личного досмотра у гр.ФИО2, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,050г вещества из каждого пакетика (Т.2 л.д.30-33).

Согласно справки № от 24 мая 2019 года вещество общей массой 3,820 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит наркотическое средство- 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования всего израсходовано 0,030 г. вещества (объекта №) и вещество (объект №) израсходовано полностью (Т.1 л.д.82-84).

Согласно заключению эксперта № от 01 июля 2019 года вещество массой 3,760 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,050г вещества (Т.2 л.д.6-9).

Согласно справки № от 24 мая 2019 года вещество общей массой 42,158 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит наркотическое средство- 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования всего израсходовано по 0,030 г. вещества из каждого пакетика (Т.1 л.д.85-88).

Согласно заключению эксперта № от 01 июля 2019 года вещество массой 41,438 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,050г вещества из каждого пакетика (Т.1 л.д.241-244).

Согласно справки № от 24 мая 2019 года вещество общей массой 0,92 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> Масса в высушенном состоянии 0,84 г. В процессе исследования всего израсходовано 0,05 г. вещества (Т.1 л.д.89-92).

Согласно заключению эксперта № от 02 июля 2019 года вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Масса в высушенном состоянии 0,79 г. В процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества (Т.1 л.д.213-216).

Согласно справки № от 24 мая 2019 года вещество общей массой 29,224г, представленное на исследование и изъятое в ходе в ходе осмотра участка местности в 100 м. от 

<

адрес>, содержит наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования всего израсходовано 0,050 г. вещества из каждого пакетика (Т.1 л.д.93-95).

Согласно заключению эксперта № от 01 июля 2019 вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности в 100 м. от 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 29,174 г. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (Т.1 л.д.201-204).

Согласно справки № от 27 мая 2019 года, вещество общей массой 0,98г, представленное на исследование и изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> содержит наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество массой 9,79 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В процессе исследования всего израсходовано 0,050 г. вещества из каждого пакетика (Т.2 л.д.129-130).

Согласно заключению эксперта № от 24 июня 2019 года вещество, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> и представленное на исследование, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,93г; вещество представленное на исследование массой 9,74 г содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). В процессе исследования израсходовано 0,050г вещества из каждого пакетика (Т.2 л.д.155-169).

Согласно справки № от 27 мая 2019 года вещество общей массой 13,882г, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес>, представленное на исследование содержит наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования всего израсходовано 0,050 г. вещества (Т.2 л.д.131-132).

Согласно заключению эксперта № от 21 июня 2019 года вещество, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> и представленное на исследование содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 13,832 г. В процессе исследования израсходовано 0,050г вещества (Т.2 л.д.138-147).

Свидетель Свидетель №1 пояснила суду, что ФИО2 является ее супругом, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась.

Объективно вина подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, в совершении вышеуказанного преступления, кроме того подтверждается и другими материалами дела, исследованными судом в ходе судебного следствия:

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ФИО3 № от 24 мая 2019 года, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения - 

<

данные изъяты> (Т.1 л.д.31);

- протоколом явки с повинной ФИО2, согласно которому ФИО2 добровольно указал, что примерно с февраля 2019 года он находился в поиске работы, на одном из сайтов для размещения объявлений он увидел объявление, в котором требуются курьеры для доставки документации, где был указан номер телефона, который он не помнит, на этот номер он отправил смс-сообщение с вопросом о подробностях вакансии «курьер», на что ему ответили, что работа не совсем та, что указана в объявлении и отправили ссылку на аккаунт лица под ником «Торнадо» в приложении «Телеграмм». Чтобы получить дальнейшую информацию о работе он написал лицу под ником «Торнадо», на что тот ответил, что необходимо осуществлять раскладку наркотических средств на территории 

<

адрес>, также ему сообщили, что за каждую «закладку» размером 0,30г он получит 200 рублей, за 0,5г – 250 рублей, за 1г, 2г, 3г - 300 рублей. Оплата осуществляется посредством биткоин-кошелька один раз в неделю по понедельникам. Примерно через сутки после этого сообщения он ответил согласием. После этого «Торнадо» прислал ему номер киви-кошелька, на который необходимо внести залог в размере 1500 рублей. В этот же день он внес залог на указанный номер киви-кошелька, после чего ему прислали адрес места «тайника-закладки» с наркотическим средством «мефедрон или амфетамин» с фотографией и описанием, размером 3гр, который находился в 

<

адрес> недалеко от магазина «большая медведица» в частном секторе, точнее место не помнит. Приехав по указанному адресу, в снегу за столбом он нашел спичечный коробок, внутри которого находился сверток скотча синего цвета, иногда он раскладывал наркотики один, иногда со своим знакомым ФИО3, который также занимался сбытом. В процессе работы он осуществлял раскладку, а Н. фотографировал. Фотографии, которые он делал, появлялись в мобильном телефоне П., которая в дальнейшем обрабатывала фотографии в фоторедакторе, в котором помечала место размещения «тайника» и с описанием отправляла на площадку «

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта. 23 мая 2019 года он с помощью своего телефона связался с Н., который сообщил ему, что пришло сообщение, в котором было фото расположения нового «тайника», в котором располагалось 30 г. наркотика. Он и ФИО3 отправились в 

<

адрес>. Н. в приложении телефона прислал сообщение, в котором указано местоположение наркотиков. Приехав на остановку 

<

адрес> они направились в лесной массив, где собирались найти «тайник». Подходя к указанному месту, он и ФИО3 были задержаны сотрудниками 

<

данные изъяты> В ходе их личного досмотра были обнаружены свертки с наркотическим средством «СК», которые они должны были разложить в «тайники» на территории 

<

адрес>. Данное наркотическое вещество он получил ранее от ника «Торнадо», которое они расфасовали на мелкие дозы. Во время написания явки с повинной на него физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Явка написана собственноручно (Т.1 л.д.64-68);

- протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которому ФИО3 добровольно указал, что в начале мая 2019 он вместе со своей девушкой - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, списались с не установленным лицом на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>» по поводу работы «закладчиком» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», где им рассказали, что входит в обязанности «закладчика», а также сообщили, что за каждую «закладку» они будут получать 400 рублей. Они с П. согласились с этой работой, разделив роли с ФИО6. Переписку с неизвестным лицом, выдававшим информацию от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» поддерживала ФИО4 через аккаунт «

<

данные изъяты>», доступ к которому получила от него. В задачи ФИО6 входило получение и передача информации о «тайниках-закладках» с мелкооптовыми партиями наркотиков. После получения места с «закладкой» ФИО4 отправляла описание ему. После этого он и ФИО2 забирали «тайники-закладки» с наркотическим средством и ехали домой осуществлять расфасовку на более мелкие «клады». Также иногда в фасовке принимал участие и ФИО2 23 мая 2019 года ФИО4 прислала ему, по его просьбе, фото с описанием «тайника-закладки» с оптово-розничной партией в 

<

адрес>. После этого он встретился с ФИО2 и они отправились забирать «тайник-закладку» по указанным координатам. По прибытию на местность, в момент поиска места «закладки» с наркотиком он и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. При написании явки с повинной психологического и физического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Явка написана собственноручно (Т.1 л.д.69-72);

- протоколом явки с повинной ФИО4, согласно которому ФИО4 добровольно указала, что в начале мая 2019 она совместно со своим парнем ФИО3 списались на сайте «

<

данные изъяты>» с незнакомым человеком, руководящим интернет-магазином «

<

данные изъяты>» по поводу работы «закладчиком». На что им сообщили, что работа заключается в том, что необходимо осуществлять раскладку наркотических средств в «тайники-закладки» в разных районах города. За каждый «тайник-закладку» предоставляется вознаграждение в размере 400 рублей, после чего они согласились, распределив роли с Н.. Она осуществляла переписку с руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а именно получала адреса «тайников –закладок» с наркотиками. Далее она должна была сообщить этот адрес Н. и ФИО2. После того как И. и Н. сообщали о местах, разложенных «тайников-закладок» с наркотическим средством, она редактировала текст и фотографии с местами точного местонахождения «тайника-закладки» с наркотиками. После чего сообщала о них руководителю интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Для переписки с ним она использовала аккаунт на «гидре» и логин 

<

данные изъяты> доступ к которому имела только она. 23 мая 2019 года от руководителя интернет-магазина «

<

данные изъяты>» она получила адрес «тайника-закладки» с наркотиком «альфа». Данное сообщение она отправила Н. через приложение «телеграмм». «Тайник» с наркотиком находился в 

<

адрес>. В течении дня она пыталась дозвониться до Н., так как переживала, зная что тот с И. поехали за «закладкой» о том, что Н. не выходит на связь, она сообщила руководителю интернет-магазина «

<

данные изъяты>», после чего получила указание о том, что если в доме остаются наркотики, то необходимо их вынести и перепрятать в другом месте, но не выбрасывать. В этот же вечер, она была задержана сотрудниками полиции. Во время написания явки с повинной на нее физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Явка с повинной написана собственноручно (Т.1 л.д.73-74);

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО4 и подозреваемым ФИО2, в ходе которой подозреваемая ФИО4 показала, что ее роль в сбыте наркотических средств заключалось в том, что она была координатором, то есть на сайте «

<

данные изъяты>» она списывалась с неустановленным лицом, который ей присылал адрес тайника-закладки, данный адрес она скидывала в приложении «Телеграмм» Н. и И., после чего последние ехали на данный адрес и забирали закладку, а после чего дома расфасовали по мелким дозам и раскладывали в разных районах города Новосибирска. Парни фотографировали закладки с адресами и отправляли их ей в приложении «Телеграмм», а она, в свою очередь, фотографии отправляла на сайт «

<

данные изъяты>». Подозреваемый ФИО2 с показаниями ФИО4 согласился полностью (Т.1 л.д.140-141);

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО4 и подозреваемым ФИО3, в ходе которой подозреваемая ФИО4 показала, что ее роль в сбыте наркотических средств заключалось в том, что она была координатором, то есть на сайте «

<

данные изъяты>» она списывалась с неустановленным лицом, который ей присылал адрес тайника-закладки, данный адрес она скидывала в приложении «Телеграмм» Н. и И., те ехали на данный адрес и забирали закладку, а после чего дома они расфасовали наркотик по мелким дозам и раскладывали его в разных районах города Новосибирска. После этого парни фотографировали закладки с адресами и отправляли ей их в приложении «Телеграмм», а она, в свою очередь, фотографии отправляла на сайт «

<

данные изъяты>». Подозреваемый ФИО3 с показаниями ФИО4 согласился полностью. (Т.1 л.д.143-144);

- протоколом осмотра наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; психотропного вещества – амфетамин, наркотического средства –каннабис (марихуана); наркотического средства Мефедрон (4- метилметкатинон), 3-х конвертов с контрольными смывами ФИО2, ФИО3,ФИО4 и первоначальных упаковок; картонной коробки с полимерными пакетиками, электронных весов, мотка изоленты, двух мерных ложек и керамической чашки (Т.2 л.д.47-50; л.д.214-216); а также постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т.2 л.д.51-53; 217);

- протоколом осмотра предмета - CD-R – диска с информацией интернет истории, извлеченной с системного блока «Колор», изъятого 23 мая 2019 года по 

<

адрес>, где проживают ФИО3 и ФИО4, в ходе которого установлено, что с данного системного блока велась переписка, производились заказы и направлялись изображения на торговую площадку «

<

данные изъяты>», а также магазин «

<

данные изъяты>» (Т.2 л.д.65-68); а также постановлением о признании и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Т.2 л.д.69);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО3, ФИО2, ФИО4 признаков преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 - 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (Т.2 л.д.102);

- протоколом осмотра предметов - телефона «Xiaomi» №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 23 мая 2019 года, в ходе осмотра которого установлено, что в телефоне имеются фотографии с изображениями участков местности и указанием координат, имеется приложение «Телеграмм»; телефона «Xiaomi» ИМЕЙ: №, №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 23 мая 2019 года; телефона марки «BQ» ИМЕЙ: №, №, изъятого в ходе осмотра 

<

адрес>, в ходе осмотра которых установлено, что в них имеется приложение «Телеграмм», «

<

данные изъяты>», фотографии отправленные ФИО3 с изображением участков местности и указанием координат (Т.2 л.д.221-228), а также постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Т.2 л.д. 229).

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд находит их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, виновными в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено ими до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

При решении вопроса о виновности подсудимых в совершении указанного преступления, судом в основу приговора положены:

- вышеизложенные признательные показания подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, данные ими в ходе предварительного и судебного следствия, в явках с повинной, а также в ходе очных ставок, которые дали аналогичные друг другу показания, из которых следует, что ФИО2, ФИО3 и ФИО4, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаконно, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 104,819 гр., что является крупным размером; психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,830 гр., что является значительным размером; наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 9,79 гр., что является крупным размером; наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 0,84 гр., всего общей массой веществ 116,279 гр., в крупном размере, который не был доведен ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как они были задержаны сотрудниками полиции, и наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота; 

- вышеизложенные показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, из которых следует, что они работают оперуполномоченными 

<

данные изъяты>, к ним поступила информация, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств, были проведены ОРМ, в ходе которых была установлена личность ФИО2 и его адрес проживания 

<

адрес>. За данным адресом проводилось ОРМ «Наблюдение». В ходе данного ОРМ ими 23 мая 2019 года в 13 часов 40 минут было зафиксировано, как из 

<

адрес> вышли ФИО2 и неустановленный на тот момент парень, которые посредством общественного транспорта доехали до станции 

<

адрес> далее проследовали в лесной массив, где ФИО2 смотрел что-то в телефоне, в то время как второй парень, находящийся с ним, озирался по сторонам. Ими было принято решение о задержании вышеуказанных лиц, задержанные представились как: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, после чего в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у того были обнаружены и изъяты: 1) во внутреннем кармане куртки телефон марки «Ксеаоми» в корпусе золотистого цвета, 2) в рюкзаке обнаружен футляр, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, ФИО3 пояснил, что совместно с ФИО2 собирался забрать сверток с наркотическим средством «Альф» через тайник-закладку, потом они должны были расфасовать наркотик и разложить по тайникам-закладкам. Также ФИО3 пояснил, что у него есть девушка - ФИО5, которая в телефоне у него записана как «Любимая» и которая 23 мая 2019 года отправила ему на телефон фотографию с адресом закладки, за которой они и приехали в 

<

адрес>, также продемонстрировал фотографию с координатами адреса места тайника-закладки с наркотиком, которую ему прислала ФИО4 и которую они с ФИО2 должны были забрать. Далее был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в кармане свитера телефон марки «Ксеоми» в корпусе серебристого цвета, в черной сумке находящейся на плече обнаружено 7 (семь) кусков пластиковой трубы внутри которых по одному свертку обмотанных изоляционной лентой синего цвета, там же обнаружено 4 (четыре) свертка, обмотанных скотчем. Далее в рюкзаке обнаружен полимерный пакет с твердым веществом внутри, пачка сигарет, внутри которой полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета и одна сигарета с фрагментами кристаллообразного вещества. Также в рюкзаке обнаружено 6 (шесть) свертков обмотанных изоляционной лентой синего цвета, 4 (четыре) свертка обмотанных скотчем, 7 (семь) кусков пластиковой трубы со свертком внутри, 7 (семь) пластиковых коробочек с веществом внутри, 1 полимерный пакет с твердым веществом внутри. Далее там же обнаружен паспорт на имя ФИО2, карта сбербанка, связка ключей, ФИО2 пояснил, что 23 мая 2019 года он вместе с ФИО3 должен был забрать из «тайника-закладки» наркотик, для чего они и приехали в 

<

адрес>, адрес тайника-закладки им сообщила ФИО5, которая вместе с ними занимается сбытом наркотических средств. Также было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», а именно в 100 (ста) метрах от 

<

адрес>, в ходе проведения данного мероприятия у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО3 и ФИО2 пояснили, что адрес местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством им сообщила ФИО4, что данный наркотик они должны были расфасовать на мелкорозничные свертки, разложить по тайникам-закладкам в различных районах 

<

адрес> и сообщить о местах их нахождения ФИО4, для последующего сбыта наркотического средства.23 мая 2019 года у 

<

адрес> была задержана гражданка ФИО4, далее был проведен осмотр места происшествия – помещения, расположенного на втором этаже вышеуказанного дома, в котором проживают ФИО4 и ФИО3, в ходе проведения осмотра места происшествия, в правом дальнем углу комнаты на столе был обнаружен мобильный телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета, в котором ФИО4 продемонстрировала переписку с неустановленным лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>» на интернет- сайте «

<

данные изъяты>». Под столом был обнаружен включенный системный блок «ПК Colors», в котором также ФИО4 продемонстрировала переписку с неустановленным лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>». ФИО4 пояснила, что непосредственную связь, а именно переписку с лицом, руководящим интернет магазином «

<

данные изъяты>», поддерживала она, через аккаунт на гидре зарегистрированный под логином «icedickcream», доступ к которому непосредственно имела только она. В ее обязанности входило получение адреса тайника закладки с мелкооптовой партией наркотического средства от лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>», отправка Н. и И. данного адреса - места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. ФИО4 пояснила, что утром 23 мая 2019 года получила адрес места закладки мелкооптовой партии с наркотическим средством «Альфа», который перенаправила ФИО3 для того, чтобы он и ФИО2 съездили и забрали тайник-закладку с наркотическим средством «Альфа», а в последующем нужно было расфасовать наркотик на розничные свертки и сбыть через тайники-закладки. Все пакетики с веществом были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по НСО. Было установлено, что в обязанности ФИО4 входило: получение адреса места нахождения мелкооптовой партии с наркотическим средством от неустановленного лица, руководящего интернет магазином «

<

данные изъяты>», расфасовка наркотических средств на розничные закладки; передача расфасованного наркотика ФИО3 и ФИО2, редактирование фотографий с текстом описаний конкретных мест нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, полученных от ФИО3 и ФИО2, сообщение о их местонахождении неустановленному лицу, руководящему интернет магазином «

<

данные изъяты>». В обязанности ФИО3 входило: получение адреса местонахождения мелкооптовой партии с наркотическим средством от ФИО4, сооружение розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством, сообщение о их местонахождении ФИО4 В обязанности ФИО2 входило: сооружение розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством совместно с ФИО3 и сообщение о их местонахождении ФИО4 Также был проведен осмотр 

<

адрес>, где проживает ФИО2, где были обнаружены и изъяты: керамическая чашка с порошкообразным веществом, 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, электронные весы и две мерные ложки (металлическая и пластмассовая), картонная коробка из-под мобильного телефона, в которой находились упаковки с полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа, лист бумаги формата А4 с записями, моток изоленты синего цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью, на печатях расписались все участвующие лица.

Показания подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО2, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6 подтверждаются согласующимися с ними вышеизложенными показаниями свидетелей: Свидетель №2, участвующего 23 мая 2019 года в качестве понятого при личных досмотрах ФИО3, ФИО2, а также при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>; Свидетель №4, участвующего 23 мая 2019 года в качестве понятого при осмотра места происшествия - 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2; Свидетель №3, участвующей 23 мая 2019 года в качестве понятой при осмотра места происшествия 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4, которые подтвердили обстоятельства изложенные, свидетелями Свидетель №5. Свидетель №6, а также самими подсудимыми, по факту обнаружения и изъятия у них наркотических средств и психотропного вещества.

Сомневаться в достоверности показаний указанных свидетелей у суда оснований нет, поскольку их показания подтверждаются другими вышеизложенными объективными доказательствами по делу, признанными судом достоверными, в том числе: рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> капитана полиции Свидетель №5, рапортом об обнаружении признаков преступлений, протоколами личных досмотров ФИО3, ФИО2, протоколами осмотров мест происшествий, протоколом осмотра предметов, заключениями химических экспертиз; и другими вышеизложенными доказательствами.

Признавая достоверными показания свидетелей об обстоятельствах совершенного подсудимыми ФИО2, ФИО3, ФИО4, преступления, суд отмечает, что никаких личных неприязненных отношений между подсудимыми и указанными свидетелями нет, и в ходе судебного разбирательства причин для оговора подсудимых со стороны указанных лиц не установлено, в связи с чем, суд исключает возможность оговора ФИО2, ФИО3, ФИО4, со стороны свидетелей обвинения в совершении вышеуказанного преступления, а также их заинтересованность в исходе дела.

В показаниях свидетелей обвинения не имеется существенных противоречий, касающихся значимых обстоятельств произошедшего, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимых и квалификацию их действий; показания свидетелей также не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит.

Как следует из материалов уголовного дела, все полученные в ходе предварительного следствия доказательства виновности подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, являются допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, и в своей совокупности достаточными для признания ФИО2, ФИО3, ФИО4, виновными в совершении вышеуказанного преступления.

Положенные в основу приговора доказательства отвечают требованиям статьи 74 УПК РФ, получены в установленном законом порядке, и сомнений в своей достоверности не вызывают. 

Какие-либо существенные противоречия в вышеизложенных доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимых, в том числе в показаниях свидетелей, которые бы могли повлиять на выводы суда о доказанности вины ФИО2, ФИО3, ФИО4, по делу отсутствуют.

Вышеизложенные показания свидетелей согласуются между собой, не имеют противоречий и согласуются с объективными доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их достоверными и правдивыми.

Судом не были установлены обстоятельства, которые бы указывали на нарушение процедуры получения того или иного доказательства, нарушения охраняемых законом прав участников уголовного судопроизводства.

Оценивая заключения судебно-химических экспертиз по настоящему делу, суд находит их выводы правильными и нашедшими свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку они даны экспертами, имеющими высокую квалификацию и большой опыт работы, и изложенные в них данные о том, что подсудимые покушались на незаконный сбыт именно наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; психотропного вещества – 

<

данные изъяты>; наркотического средства – 

<

данные изъяты>; наркотического средства - 

<

данные изъяты> а также их количество, нашли свое подтверждение согласующимися с ними показаниями самих подсудимых, свидетелей, а также совокупностью других объективных доказательств по делу.

В судебном заседании был допрошен свидетель защиты В.И., из показаний которого следует, что он знает подсудимого ФИО3, является его отчимом, Н. учился в спортивной школе, с детства был активным мальчиком, много занимался спортом, увлекался многими вещами, участвовал в соревнованиях, в забегах, в школе учился хорошо, можно сказать отлично, его хвалили, участвовал во многих олимпиадах, в основном в математических, школу закончил хорошо, поступил сам на бюджетное место в Питерский авиационный институт гражданской авиации, на логистику, 4 года учился, потом приехал в Новосибирск, отдохнул где-то месяц и стал работать в их семейной компании, занимался интернет-магазином, менеджментом, Н. очень ответственный, дисциплинированный, были у него и домашние дела, которые он всегда выполнял, пока они на работе. Потом была такая ситуация, Н. поехал на какой-то фестиваль музыки, и познакомился там с девушкой - П., сказал, что хочет пожить самостоятельно, какое-то время они жили вместе, где-то в мае они стали замечать, что Н. стал теряться, не отвечал на телефон, писал, что устал, и еще какие-то отписки, когда выходил на связь, мама всегда с ним разговаривала, говорила, что только не наркотики, никуда не попади, ничего не сделай. Потом Н. сказал, что нашел себе работу системным администратором и что там больше платят. Они ему сказали, что напиши заявление, но пока оставайся у них, поскольку не понятно, как там с работой. Деньги в доме у них никогда не прятались, на ипотеку он брал деньги, всегда возвращал, в деньгах он не нуждался, но они его не баловали. Для него он хороший, может его охарактеризовать только с положительной стороны, произошедшее – шок для всей семьи, вся семья осуждает его поступок, если бы была такая возможность, они бы взяли бы его на поруки, ему есть, где жить, где работать. 

Указанные показания свидетеля защиты не свидетельствуют о невиновности подсудимых в совершении указанного преступления, в том числе подсудимого ФИО3, а лишь характеризуют личность подсудимого ФИО3, которого родственник охарактеризовал с положительной стороны.

Таким образом, судом установлено, что ФИО3, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 104,819 гр., что является крупным размером; психотропного вещества – 

<

данные изъяты> общей массой 0,830 гр., что является значительным размером; наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 9,79 гр., что является крупным размером; наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 0,84 гр., который не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как они были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимых судом установлено, что покушение на незаконный сбыт наркотических средств: – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, 

<

данные изъяты> и психотропного вещества – 

<

данные изъяты> в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 совершили группой лиц по предварительному сговору, во исполнение которого они заранее вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив роли каждого в совершении преступления, их действия носили совместный, согласованный характер, в связи с чем, в действиях ФИО3, ФИО2 и ФИО4 нашел свое подтверждение указанный квалифицирующий признак. По убеждению суда, об этом свидетельствуют совместные и согласованные действия подсудимых при совершении данного преступления, согласно которым между ними была достигнута предварительная договоренность на совместный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, распределены роли в совершении преступления, согласно которым ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, должна была вести переписку посредством сети «Интернет» на сотовом телефоне или стационарном компьютере, установленном по адресу: 

<

адрес>, с интернет - магазином «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», получая от неустановленного лица, ведущего переписку с интернет-магазина «

<

данные изъяты>», информацию по адресам нахождения тайников-закладок с наркотическим средством разного вида и психотропного вещества в пределах суммы произведенной оплаты - биткоинов в сумме, эквивалентной 3 000 рублей, и передавая данную информацию ФИО2 и ФИО3, которые в свою очередь, выполняя свою роль в совершении преступления, должны были вместе или по очереди забирать наркотическое средство разного вида и психотропное вещество из предоставленных им ФИО4 адресов расположения тайников-закладок на территории 

<

адрес>, после этого ФИО2, ФИО3 и ФИО4, находясь по адресам своего проживания - по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, производили расфасовку наркотического средства и психотропного вещества с использованием заранее приготовленных весов, полимерных пакетов, полимерных изделий, липкой ленты-скотч и других материалов и приспособлений. После этого ФИО2, ФИО3 должны были вдвоем или по очереди осуществлять сооружение тайников-закладок с помещением в них ранее незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства разного вида и психотропного вещества в различных районах 

<

адрес>, с фотографированием расположения данного тайника – закладки и с отсылкой фотографий с адресами тайников – закладок в программе «Телеграмм» с имеющихся при них сотовых телефонах на сотовый телефон ФИО4, которая должна была производить редактирование данных фотографий с текстом описаний конкретных мест нахождения тайников-закладок с наркотическим средством и психотропного вещества, полученных от ФИО3 и ФИО2, и сообщать о их местонахождении неустановленному лицу, ведущему переписку через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с сайта «

<

данные изъяты>». В мае 2019 года ФИО2, ФИО3, ФИО4 забрали по указанию не установленного лица из неустановленного тайника-закладки по 

<

адрес> в 

<

адрес> первую часть незаконно приобретенного ими наркотического средства и психотропного вещества, которые стали незаконно хранить по адресам своего проживания: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, затем с использованием заранее приготовленных весов, посуды, полимерных изделий в виде трубок и контейнеров, полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, клейкой ленты «скотч» разных цветов, наркотические средства и психотропное вещество частично расфасовали, с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества, 23 мая 2019 года до 15-00 часов, ФИО4 со страницы интернет - магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица получила информацию с адресом - 

<

адрес>/Б нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 29,224 г. – второй части наркотического средства, незаконно приобретенного ФИО3, ФИО2 и ФИО4 в точно не установленное время в начале мая 2019 года для осуществления последующего его незаконного сбыта, данную информацию ФИО4 передала ФИО2 и ФИО3, после чего ФИО2 и ФИО3 до 15-00 часов 23 мая 2019 года взяли с адресов их проживания: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, ранее расфасованные ими наркотические средства и психотропное вещество, а именно: наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 60,733 г., расфасованные в 1 сигарету и 36 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, из которых 21 пакетик были дополнительно помещены в 21 полимерное изделие в виде трубок (контейнеров) для удобства сооружения «тайников» - закладок», наркотическое средство 

<

данные изъяты>общей массой не менее 0,84г., расфасованное в 1 полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, которые ФИО2 поместил в имеющиеся при нем сумку и рюкзак, а также психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,830г., расфасованное в 1 полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, которое ФИО3 поместил в имеющийся при нем рюкзак. После этого ФИО2 и ФИО3 тогда же с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом, на общественном транспорте проехали в 

<

адрес> с целью незаконного приобретения второй части наркотического средства - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 29,224 гр. для последующего его незаконного сбыта, намеревались в дальнейшем незаконно сбыть их лицам, употребляющим наркотическое средства, путем закладок, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота. 

Действия подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО2, каждого, суд считает необходимым квалифицировать как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по не зависящим от подсудимых обстоятельствам. 

Квалифицируя указанные действия подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО2 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества, суд исходит из того, что подсудимые совместно при указанных обстоятельствах совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества другим лицам, которые они совместно незаконно приобрели, расфасовали, а также хранили с целью дальнейшей реализации другим лицам через систему «тайников-закладок», но не смогли это осуществить по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства и психотропное вещество у них были изъяты.

Подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО2 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 23 мая 2019 года ФИО3, ФИО4, ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота.

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2, включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018).

Количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 104,819 гр., изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018), относится к крупному размеру. 

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018).

Количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 9,79 гр., изъятого в ходе осмотра 

<

адрес>, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018), относится к крупному размеру. 

Психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018).

Количество психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, массой 0,830 гр., изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018), относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018).

Исходя из вида наркотических средств и психотропного вещества и их количества, на сбыт которого покушались подсудимые, суд пришел к выводу, что умыслом подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, охватывалось покушение на сбыт наркотических средств и психотропного вещества, именно в крупном размере.

Таким образом, анализ собранных по делу доказательств и их оценка в совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении указанного преступления и действия подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждого, суд квалифицирует ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

Судом проверялось психическое состояние подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО2 

Согласно заключению эксперта № от 09 июля 2019 года ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, в период совершения противоправных действий не обнаруживал и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, правильно ориентировался в ситуации, сохранял адекватный речевой контакт, последовательность и целенаправленность действий, которые не были обусловлены какими-либо психическими нарушениями, следовательно, он в момент совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения преступления какого-либо психического расстройства у него не наступило, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Сведения, полученные со слов ФИО3 относительно характера употребления им наркотических веществ, документального подтверждения не имеют, по результатам настоящего обследования объективных признаков активной психической и физической зависимости от наркотических веществ не обнаруживает. 

Согласно заключению эксперта № от 28 июня 2019 года, ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее возможности в период совершения правонарушения в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает. В период совершения общественно опасного деяния у нее не обнаруживалось какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается сведениями о ее правильной ориентировке в окружающем, адекватным речевым контактом, а также целенаправленным характером действий, которые не были обусловлены бредовыми идеями обманами восприятия или какими-либо иными психическими нарушениями. В настоящее время она также не обнаруживает психического расстройства, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может принимать участие в судебно-следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию она могла правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания. Синдромом зависимости от каких-либо наркотических средств (наркоманией) и алкоголя ФИО4 не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам дела, ни в результате настоящего обследования достаточных данных за систематическое употребление указанных веществ со сформированной зависимостью у нее не выявлено. 

Согласно заключению эксперта № от 10 июля 2019 года ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, в период совершения правонарушения не обнаруживалось у него и какого-либо временного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт с окружающими, его действия были целенаправленными и не обуславливались бредом, галлюцинациями, либо иными нарушениями психики, поэтому в период совершения правонарушения он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, также он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания. Синдромом зависимости от наркотических веществ ФИО2 не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам дела, ни в результате настоящего обследования данных за употребление им наркотических средств со сформированной к ним зависимостью не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Не доверять выводам экспертов у суда оснований нет, подсудимые в судебном заседании вели себя адекватно, в связи с чем, суд приходит к выводу, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, вменяемы по отношению к инкриминируемому им деянию.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании группового преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, длительное содержание под стражей в условиях следственного изолятора, а также состояние его здоровья (наличие заболеваний).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании группового преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, молодой возраст, длительное содержание под стражей в условиях следственного изолятора, а также состояние здоровья (наличие заболеваний).

Кроме того суд учитывает, что ФИО3 исключительно положительно характеризуется по месту учебы, имеет многочисленные благодарности, сертификаты и грамоты за достижения в учебе и спорте.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд учитывает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании группового преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка, молодой возраст, состояние здоровья (наличие заболеваний), длительное содержание под стражей в условиях следственного изолятора, а также состояние здоровья матери подсудимой (наличие у той заболевания). 

Суд также учитывает при назначении наказания, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждый, по месту жительства характеризуются положительно, кроме того ФИО3, ФИО4, по месту работы характеризуются положительно.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, согласно которым ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждым, совершено преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких, а также учитывая роль каждого в совершении преступления, и характеристики личности каждого подсудимого, из которых усматривается, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ранее не судимы (Т.3 л.д.13, л.д.56, 91), впервые привлекаются к уголовной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят (Т.3 л.д.14-15, 57-58, 94-95), суд считает, что их исправление и перевоспитание возможно только в местах лишения свободы, в условиях строгого контроля за их поведением, оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.73 УК РФ суд не усматривает. Суд полагает, что только такая мера наказания может обеспечить исправление подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО2, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ими новых преступлений.

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного подсудимыми преступления и характеристики их личностей, а также материального положения ФИО3, ФИО4, ФИО2 суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа. Учитывая, что совершенное подсудимыми преступление, никак не связано с их профессиональной деятельностью, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств у ФИО3, ФИО4, ФИО2 суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, а именно 15 лет лишения свободы.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено, и в отношении них имеются смягчающие наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию группового преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, а также явки с повинной, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30– п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, что составляет - 10 лет лишения свободы.

Поскольку по делу имеются и другие смягчающие наказание подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, обстоятельства, кроме предусмотренных ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, то суд, руководствуясь принципом справедливости наказания, предусмотренным ст.6 УК РФ, считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы в меньших размерах, чем предусмотрено ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО3, ФИО2, каждому, отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Из материалов дела следует, что протоколы задержания подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО2 оформлены следователем 24 мая 2019 года, фактически ФИО3, ФИО4, ФИО2 сотрудниками полиции задержаны 23 мая 2019 года. При указанных обстоятельствах срок отбытия ими наказания подлежит исчислению с момента их фактического задержания, то есть с 23 мая 2019 года.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ, и считает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП № 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, наркотическое средством - 

<

данные изъяты> наркотическое средство – 

<

данные изъяты> психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, первоначальные упаковки, чашку, 2 ложки, изоленту, коробку с полимерными пакетиками с рельсовой застежкой, лист бумаги формата А-4, весы (по квитанциям №, №, №, № (Т.2 л.д.57-60); №; № (Т.2 л.д. 219-220), - хранить в камере хранения ОП №10 «Советский» УМВД России по г.Новосибирску до принятия решения по выделенному уголовному делу (Т.3 л.д. 5); сотовые телефоны марки «Xiaomi» ИМЕЙ: №, №, марки «Xiaomi» ИМЕЙ: №, №, марки «BQ» ИМЕЙ: №, №, банковскую карту на имя Свидетель №1 (квитанция № Т.2 л.д.231), - возвратить собственникам ФИО3, ФИО4, ФИО2, или указанным ими лицам; хранящийся в материалах уголовного дела CD-R - диск, (Т.2 л.д.68), - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 22 января 2020 года. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23 мая 2019 года по 21 января 2020 года включительно.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 23 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 22 января 2020 года. Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23 мая 2019 года по 21 января 2020 года включительно.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 23 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 22 января 2020 года. Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23 мая 2019 года по 21 января 2020 года включительно.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 с 23 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденным ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждому, сохранить прежнюю - в виде заключения под стражу в 

<

адрес>.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты>: наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, наркотическое средством - 

<

данные изъяты> наркотическое средство – 

<

данные изъяты> психотропное вещество – 

<

данные изъяты> первоначальные упаковки, чашку, 2 ложки, изоленту, коробку с полимерными пакетиками с рельсовой застежкой, лист бумаги формата А-4, весы (по квитанциям №, №, № (Т.2 л.д.57-60); №; 018665 (Т.2 л.д. 219-220), - хранить в камере хранения ОП № «Советский» УМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенному уголовному делу (Т.3 л.д. 5); сотовые телефоны марки «Xiaomi» ИМЕЙ: №, №, марки «Xiaomi» ИМЕЙ: №, №, марки «BQ» ИМЕЙ: №, №, банковскую карту на имя Свидетель №1 (квитанция № Т.2 л.д.231), - возвратить собственникам ФИО3, ФИО4, ФИО2, или указанным ими лицам; хранящийся в материалах уголовного дела CD-R - диск, (Т.2 л.д.68), - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Настоящий приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО2, ФИО3, ФИО4, находящимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение десяти суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать об их назначении.

Судья Егорова С.В.